CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

1

Oficio nº. 096/2024

Foz do Jordão-PR, 15 de Outubro de 2024.

A Excelentíssima Doutora

Lorena Almeida Barcelos de Albuquerque

Promotora de Justiça – 7ª Promotoria de Justiça de Guarapuava-PR.

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, adiante assinado,

no uso das suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, em

observância ao Ofício n°. 643.2024 – 7ª PJ (Ref. Notícia de Fato nº. MPPR-0059.24.002275-2),

apresenta o seguinte:

Com relação ao item que solicita o seguinte: a) informações, carreada de documentos

comprobatórios, do cumprimento pela Administração Municipal, ao menos na última gestão, por

meio do seu departamento competente, da exigência de apresentação no ato de posse e de

nomeação, bem como da atualização anual, da declaração de imposto de renda e proventos de

qualquer natureza por todos os agentes públicos, efetivos e comissionados, em atendimento ao art.

13 da Lei nº. 8.429/1992. Ressalta-se que a solicitação se norteia sobre a comprovação do

cumprimento dessa exigência legal em face de todos os servidores, bem como da tomada das

medidas administrativas cabíveis em caso de recusa, retardamento ou apresentação de declaração

falsa, não se devendo enviar, em hipótese alguma, cópia das declarações de imposto de renda;

Diante do solicitado, informamos que o departamento competente, em consonância com o

texto legal, procedeu ao alerta e à solicitação aos servidores efetivos e comissionados, bem como

aos vereadores, onde todos atenderam à exigência, de modo a providenciar a documentação e

realizar a entrega ao setor da contabilidade para arquivamento.

Esclarecemos que até o presente momento a solicitação das declarações era procedida de

forma verbal a cada individuo, e sempre foram atendidos prontamente por todos. No entanto, a

partir de Janeiro de 2025 tal solicitação será procedida de forma escrita, sendo oficializado cada

individuo para entrega da documentação.

Com relação ao item que solicita o seguinte: b) listagem dos servidores que cumpriram a

exigência prevista no art. 13 caput e/ou § 2º da Lei nº. 8.429/1992 desde o ano de 2021 até o

momento; Apresentamos o seguinte;

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

2

CONTROLE DE ENTREGA DE DECLARAÇÃO DE BENS

 SERVIDORES EFETIVOS

MATRÍCULA NOME
DECLARAÇÃO

DE I.R

138401 DEGELSO STRAPAZZON – CONTADOR ENTREGUE

349200 GILVAN PINHEIRO DA SILVA – ASSISTENTE LEGISLATIVO ENTREGUE

509602 SERGIO BRASIL – ADVOGADO ENTREGUE

546000 ROSENI BARBOSA DE OLIVEIRA – AUX. SERVIÇOS GERAIS ENTREGUE

605000 ANA CLAUDIA BALDI – AUX. SERVIÇOS GERAIS ENTREGUE

 SERVIDORES COMISSIONADOS

MATRÍCULA NOME
DECLARAÇÃO

DE I.R

5291404
EDNA DE ABREU ALVES CELESTINO – COORDENADOR DE APOIO TÉCNICO -
((NOMEADA - 24 de Agosto de 2023 / EXONERADA - 21 de Dezembro de 2023 /
NOMEADA - 22 de Janeiro de 2024))

ENTREGUE

5291403

ISABELA DAMBROSKI SOARES – ASSESSOR JURÍDICO - ((NOMEADA - 12 de
Junho de 2023 / EXONERADA - 21 de Dezembro de 2023 / NOMEADA - 01 de
Fevereiro de 2024))

ENTREGUE

5291402
MARIA EDUARDA MARCELINO DIAS – ASSESSOR PARLAMENTAR -
((NOMEADA - 02 de Maio de 2023 / EXONERADA - 21 de Dezembro de 2023 /
NOMEADA - 22 de Janeiro de 2024))

ENTREGUE

 ERICA RIBEIRO KRAUS – ASSESSOR DE GABINETE - ((NOMEADA - 22 de
Fevereiro de 2021 / EXONERADA - 01 de Setembro de 2021))

ENTREGUE

 CAMILA DOS SANTOS ARAUJO – ASSESSOR DE GABINETE - ((NOMEADA - 02
de Fevereiro de 2022 / EXONERADA - 20 Dezembro de 2022 / NOMEADA - 09 de
Janeiro de 2023. / EXONERADA - 22 Agosto de 2023))

ENTREGUE

 WILIANS DE OLIVEIRA – ASSESSOR JURÍDICO - ((NOMEADO - 10 de Março de
2022 / EXONERADO - 20 Dezembro de 2022))

ENTREGUE

 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA CORDEIRO – ASSESSOR DE GABINETE -
((NOMEADA - 26 de Setembro de 2022 / EXONERADA - 20 Dezembro de 2022))

ENTREGUE

 JOÃO PAULO ASSUNÇÃO RIBEIRO – ASSESSOR DE GABINETE – ((NOMEADO
- 18 de Março de 2024 / EXONERADO - 18 de Julho de 2024))

ENTREGUE

 CARINE DA SILVA MELO – ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO - ((NOMEADA - 06
de Novembro de 2023 / EXONERADO - 14 de Novembro de 2023))

ENTREGUE

 VEREADORES – (2021 À 2024)

MATRÍCULA NOME
DECLARAÇÃO

DE I.R

5250700 ALCIR ROSA DOS SANTOS ENTREGUE

502902 ANTONIO DOS SANTOS ENTREGUE

590802 DOUGLAS ANTUNES MOREIRA ENTREGUE

5251500 EDER SAVI ENTREGUE

5249300 EDSON JOSÉ BOCALON ENTREGUE

5252300 FABIANE MANFÉ ENTREGUE

5291405 FRANCISCO GILMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA – ((SUPLENTE)) ENTREGUE

237202 LORENI EUZÉBIO DE BRITO ENTREGUE

5253100 NORECI CLARO ENTREGUE

442100 PAULO RICARDO POLI COSTA ENTREGUE

Com relação ao item que solicita o seguinte: c) listagem dos servidores que não deram

atendimento à exigência prevista no art. 13 caput e/ou § 2º da Lei nº. 8.429/1992, desde o ano de

2021 até o momento, acompanhada de documentos comprobatórios da tomada das medidas

administrativas cabíveis, prevista no § 3º do art. 13 citado.

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

3

Informamos que não ocorreram casos de não atendimento à exigência prevista no artigo 13

e/ou § 2º da Lei nº. 8.429/1992.

Na oportunidade elevo Protestos de Estima e Consideração e nos colocamos a disposição

para outros esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

__________________________________
DOUGLAS ANTUNES MOREIRA

Presidente da Câmara

A Excelentíssima Doutora

LORENA ALMEIDA BARCELOS DE ALBUQUERQUE

Promotora de Justiça

Ministério Público do Estado do Paraná

Guarapuava – Paraná.